Canus, 2 De locis, cap. ultimo ad ultimum³⁴⁶ negat canonicam esse ac divinas autoritatis contionem illam Stephanum protomartyris, quam Lucas refert Actorum 7³⁴⁷. Fundamentum Cani est quod cum Stephanus nec apostolus fuerit nec evangelista, licet de fide sit quod habuerit illam contionem eo pacto quo ibi narratur, quare hoc affirmavit Lucas evangelista cui assistebat Spiritus Sanctus ne erraret, contio tamen ipsa, quae dicitur procula ab Stephano, nun est de fide. In Scripturis enim sanctis quocies autor libri narrat aliquem aliquid dixisse, de fide est eum dixisse, quia id est quod narrat et affirmat autor Scripturae, cui assistebat Spiritus Sanctus, et errare non poterat; at id quod narratur alium dixisse non semper est de fide, cum saepe narrantur mendacia, quae alii proutilemunt, quale est illud quid 2 Reg 1.³⁴⁸ narratur. Quando quis introduxit et narratur loqui, aspiciendum est ad eum qui loquitur; et ex auctoritate eius qui loquitur et non ex auctoritate auctoris Scripturae, judicandum est an id quod loquitur sit de fide. Quare, inquit Canus, cum non constet Stephano astitissem Spiritum Sanctum dum loquebatur ne aliquid falsum diceret, eo quod neque apostolus fuerit nec evangelista, licet de fide sit eum habuisse illam contionem, quia id narrat Lucas, conatin tamen ipsa in se non est de fide, neque proprie est pars Scripturae.

Fateor sententiam hanc non tam aperte pugnare cum diffinitionibus Ecclesiae quam aperte [f. 58r] pugnant sententiae pauli ante impugnatae; nihilominus tamen singularis est nequo excusandae temeritatis, offendereque videtur pias aures. Et credo quod si Ecclesia aliquid aliquando expresse definierit hac in parte, definiet contra sententiam Cani. In priuis, licet non quaecumque narrat Scriptura alios dixisse, de fide sint, attamen virum sanctissimum interdum loquentem ab evangelista, multum refert ut illa censeantur de fide, maxime quando evangelista narrat talum virum dum loquebatur plenum suisce Spiritu Sancto. Quare dicta Elisabethi quae replete Spiritu Sancto atque exclamans dixit Mariae, de fide esse indicanda sunt. Cantica etiam non solum Mariæ et Zachariae, sed etiam Simeonis dictaque Simeonis ad Mariam, quae narrantur in Evangelio, de fide sunt. Cum

tres muchachos del borno de Babilonia /ib. 30, 69-73/. Otras otras: Norma 156, c. 14, 15; PL 850. Enarratio in Psalmum 137, 2; CChr 40, 1980, 379. Etc.

346. CANO. De locis. Iib. 2, c. 16. ed. Serry e., p. 183s.

347. Hch 7, 243.

348. 2 Sam 1, 10.

ergo Stephanus protomartyr & Deo dilectissimus fuerit et de eo narret ibi Lucas quod plenus gratia et fortitudine faciebat prodigia et signa magna in populo et quod non poterant iudei resistere sapientiae et spiritui qui loquebatur in eo, et quod collocatus in concilio, quando habuit hanc contionem, viderant iudei faciem eius tanquam faciem angeli, et rursus de eo finita contio dicatur: cum esset plenus Spiritu Sancto intendens in coelum vidit gloriam Dei et Iesum stantem a dextris virtutis Dei, certe plus quam temerariorum est affirmare verba illa a Luca relata canonica non esse; et quod plus est, in eis aliquid falsum reperiri: id quod vult Canus. Praeterea Ambrosius, 3 libro *De fide ad Gratianum*³⁴⁹ et sermone sexto de festo Pentecostes³⁵⁰: Eumenius, in commentariis super *Acta Apostolorum*, cap. 7³⁵¹: Gregorius Nyssenus, in oratione de S. Stephano³⁵²; et Augustinus, 16³⁵³ *De Civitate Dei*, cap. 32³⁵⁴ contionem illam Stephani tanquam Scripturam Sacram venerat sunt. Et ex ea etiam ut ex Scriptura Sacra citarunt Testimonia alter Gregorius, 7 *Moralium*, cap. 22 et 23³⁵⁵ et Homilia 18³⁵⁶ in *Ezechielem*³⁵⁷; Irenaeus, libro 4 *Adversus Haereses*, cap. 29³⁵⁸; atque aliij sancti.

Non defuerunt aliqui qui affirmarunt autores Sacrarum Scripturarum non semper in eis divino Spiritu atque assistentia Spiritus Sancti esse loquutos, sed quedam in eis humano spiritu scripsisse, ut est illud Pauli 2 ad Timotheum³⁵⁹: *paganum quoniam*

c. Ms. 8

d. Así en el ms. que hemos respetado por desconocer la edición que nació Molina.

349. Ambrosius, *De fide*, lib. 3, c. 17: cfr. PL 16, 616 D-618 A-B.

350. Esta cita no hemos podido verificarla. Ni San Ambrosio, ni los sermones a él atribuidos, ni en las obras del Ambrosiaster, se encuentra ningún Sermo 6 de festo Pentecostes. En las obras de San Ambrosio, tanto en la cita anterior como en el Hexaemeron y otras, se hace alusión a este discurso de San Esteban, al que siempre enciama y considera inspirado por el Espíritu Santo.

351. IUS AB DOCUMENTO. *Enarratio Veterum Sanctorum Virorum*, ex diversis monumentis collecta et accurate in compendium redacta, in *Acta Apostolorum*, c. 8 (7, 19): PG 118, 132 B.

352. GREGORIUS NYSSENUS, *Encomium in s. Stephanum protomartyrem* 1: PG 46, 713-718 (16.17.19).

353. AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, lib. 18, c. 32: CChr 48, 759B.

354. GREGORIUS MAGNUS, *Moralium libri*, sive *Expositio in liberum B. Job*, lib. 7, c. 26, REd: PL 75, 787 B.

355. Id, *Homilia in Ezechielem*, lib. 1, Hom. 7, 13: PL 76, 847 A; lib. 2, Hom. 6, 14: PL 78, 1005B.

356. IRENAEUS, *Adversus Haereses*, lib. 4, c. 16 (29): PG 7, 1013 A-B.

357. 2 Tim. 4, 13

reliqui Troade apud Carpum ventens affers tecum; est sunt alla huiusmodi. Atque in eis affirmant errare potuisse. Horum, qui hoc affirmarunt, meminit Hieronymus, super epistolam ad Philemonem³⁵⁸, et in commentariis super 5 caput Michaëne³⁵⁹. Idemque affirmasse videtur Erasmus, in cap. 2 Matthaei³⁶⁰ et in cap. 1 Marci³⁶¹ ac rursus in cap. 27 Maathael; qui utinam nihil unquam dīdicisset, ne plus quam temerario ausu tot scandalata exaltasset et tam parum pia, ne amplius dicam, protulisset. Hor enim errore admisso, perit plane autoritas Scripturarum Sanctarum, citoque quacumque autoritate Scripturae dicere quis impune posset autorem Scripturæ ibi spiritu humano fuisse loquutum, neque necesse esse illud esse verum. Quis autem credat vel autores Scripturæ quaedam humano spiritu scripta ausos fuisse miscere rebus quas spiritu divino scribebant et relinquiebant Ecclesiae vel Spiritum Sanctum in scribendis Scripturis quibus instrui et gubernari debet Ecclesia, quibusdam rebus scribendis astitisse, alii vero minime, quo eorum autoritas labefactaretur et minueretur manerentque homines incerti quid in eis fide catholica tenendum esset et quid non? Certe stultitia est haec cogitare et ingens temeritas, error alique blasphemia id affirmare. Recte Augustinus, epistola 8^a et 19^a³⁶² ad Hieronymum affirmavit quod si in quovis libro quaevis falsitas reperiretur totius libri certitudo interiret; atque ea ratione in De Consonantia Evangelistarum, lib. 2, cap. 12³⁶³: «satis constitutum esse puto prophetarum et apostolorum scripta nullam omnino habere [f. 59r] falsitatem non solum eam quae mentiendo, sed nec eam quae per oblivionem aut inadvertitiam profertur».

Praeter haec autem et autoritates quas disputatione quarta et in calce tertiae atque etiam secunda disputatione citavimus, quae

e. Así en el ms.

f. Ms añade falso.

358. HIERONYMUS. Commentarii in IV Epistolas Paulinas (ad Philemonem, v. 485): PL 26, 645 B-C.

359. Ib., Commentarii in Michaënam prouphétant, lib. 2, c. 5, 2: PL 25, 1255 B.

360. DRAEMINUS ERASMUS, Novum Testamentum iuxta graecorum lectio- nem, Mt 2, 7: ed. Opera Omnia, t. 5, Lyon, 1705, 13 D-P; Mt 27, 5: 140, D-E.

361. Ib., Evangelium secundum Marcum, Adnotationes, Mc 1, 1: ed. cit., col. 151 F.

362. AUGUSTINUS, Epistola 28, 3: CSEL 33, 108, 5-7. Epistola 40, 3: CSEL 34, 71, 13-14 y p. 72, 1.

363. Ib., De consonantia Evangelistarum, lib. 2, c. 12: CSEL 43, 129, 20-22.

satis ostendunt Scripturas Sacras divinitus esse inspiratas, probatur adhuc nihil in eis contineri quod non sit assistentia Spiritus Sancti scriptum. primo, quia Christus Dominus, Matthaei 5³⁶⁴ de Veteri Testamento loquens, cum praemisisset: *Non veni solvere legem aut prophetas, sed*: *iustitia unum est apud non praeteribit a lege donec omnia stant*. Quod si in Veteri Testamento aliquid esset vel parvum quod non esset assistentia Spiritus Sancti conscriptum et cui non repugnaret subesse talsum, certe Christus non ita affirmaret, neque iota unum, neque posuisset unum praeceptum quin omnia implerentur. Cum etiam Novum Testamentum non minus Scriptura sit atque assistentia Spiritus Sancti conscriptum quam Vetus, idem plane de Novo dicendum est. Animaduera namque illa quae Ezechiel 1.³⁶⁵ quattuor evangelistas significabant, plena erant oculis, ut neque in magno, neque in parvo decipi possent atque illuc gradiebantur quo erat impetus spiritus. Paulus etiam 2 ad Corinthios 13³⁶⁶ confidenter de se inquit: *An experientum quereritis eius qui in me loquitur Christus?* Et quod Christus dixit Matthaei 10³⁶⁷ discipulis: *Nolite cogitare quomodo aut quid loquamini; dubitare enim vobis in illa hora etc.* Non estis vos qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. Et de Spiritu Sancto illis promisit Ioannis 14³⁶⁸: *Ille vos docebit omnia et suggesteret vobis omnia quaecumque direxero vobis.* Nullo pacto credendum est denegatum fuisse apostolis et evangelistis quando calatorum admuovebant ad scribendum Evangelium atque epistolas, quas futura erant in Scriptura quibus Ecclesia gubernaretur et quibus custodiaret idem usque ad consummationem saeculi. Praeterea, hoc idem probatur [I. 59v] ex illo de fide Ecclesiae in Concilio Tridentino citato³⁶⁹, ubi sub anathemate definiuntur, pro sacris et canoniciis, libri integri ibi numerati cum omnibus suis partibus prout in Ecclesia Catholica legi consueverunt et habentur in veteri Vulgata editione; nulla ergo pars, quas in eis continetur, quantumvis parva, canonica non est.

g. Ms. aut.

364. Mt 5, 17a.

365. Ez 1, 18ss.

366. 2 Cor 10, 8.

367. Mt 10, 19a.

368. Jn 14, 26.

369. Concilium Tridentinum, nosc. 6: Conciliorum Octuentencorum Decreta¹, p. 604, 12-14.

Illud superest advertamus: autores Scripturae Sacrae non singula quae scribebant accepisse a Deo per revelationem presso sumptum, qualis erat qua Deus prophetis revelabat quaecumque, et qualis erat quae Paulus per revelationem accepit evangelium. Ad scribendum enim ea quae viderant aut quae Lucas et Marcus acceperunt ex revelatione Apostolorum, non indigebant tali revelatione. In eo ergo sensu intelligendum est per scriptores Scripturae Sacrae Deum revelasse quae in illis continentur quatenus in eis vel illa revelavit praedicto modo vel certe illius inspiravit eiusque adstitit ad illa scribendum, utens lingua et calamo eorum ad illa exprimenda, iuxta illud Regis prophetae: *Lingua mea calamus scribae velociter scribentis*³⁷⁰. Ceteraque quae dici poterant, quae potius spectant ad commentarios in Scripturam Sacram, omitto.

De auctoribus humanis qui assistentia Spiritus Sancti scripserunt libros canonicos

Disputatio 9

Licet auctore Gregorio in prologo in Iob³⁷¹, supervacue quaeratur quis scripsit unumquemque librorum canoniorum. cum constet auctorem principalem fuisse Spiritum Sanctum, et parum refert scire cuius calamo aut lingua usus fuerit ad illam scribendam. aliquid tamen de hac re breviter dicendum est.

Concors sententia est Moysem scripsisse Pentateucum, hoc est, Genesim, Exodus, Leviticum, Numeros et Deuteronomium. Videtur quoque³⁷² colligi ex 31 capite Deuteronomii³⁷³, ubi ita habetur: *Scriptis itaque Moyses legem hanc et tradidit eam sacerdotibus qui portabant arcam foederis et cunctis senioribus Israel.* [l. 60r] De ultimo capite Deuteronomii³⁷⁴ in quo narratur mors Moysis et sepultura, et quod sepulchrum illius ignoraretur, et narratur planitus quo eum fleverunt filii Israel, dubilatur a quo fuerit scriptum? Driedonius, *De Ecclesiastice Scripturis*, lib. 1.

b. Lectura probable.

370. Sal 44, 2.

371. GREGORIUS MAGNUS, *Moralium libri*, Prefatio, c. 1, 3: PL 75, 517 A-B.

372. Dt 31, 9.

373. Dt 34, 5-8.

cap. 1^o, arbitrii videtur scriptum fuisse ab Esdra, qui spiritu Dei restituit Scripturam Sacram penitus deletam atque Iudei consumptam a chaldaeis, qui vastaverunt Iudeam et incenderunt templum Hierosolymorum. Haec tamen sententia mihi non placet; quia non est verisimile usque ad tempus Esdrae filios Israel caruisse ex parte Scriptura Sacra. Quare dicendum est scriptum fuisse a Iudeo post mortem Moysis et adiectum esse Deuteronomio. Utrum autem quando Iudea capta fuit a chaldaeis omnia volumina in universum Scripturae Sacrae perlerint ita ut poster Esdras, qui spiritu Dei plenus fuisse ab omnibus affirmatur, eam memoriter restituerit, ut Irenaeus, Tertullianus⁷⁷⁴ et alii antiqui arbitrantur, aliorum iudicio refinguntur. Hieronymus, contra Elvidium⁷⁷⁵ ambiguus esse videtur haec in parte.

De libro Iosue concors etiam sententia est ab ipsomet Iosephus scriptum; et colligi videtur aperte ex capite ultimo, ubi ita habetur⁷⁷⁶: *Scripsit quoque Iosue omnia illa verba in volumina legis Domini. De ultima parte illius capituli in qua mors et sepultura Iosue narratur et ea quae post mortem illius contigerunt, affirmandum est scriptam esse ab auctore libri Iudicium et adiectum fuisse libro Iosue*

De libro Iudicium probabilius sententia, quam affirmat Isidorus & libro Etymologiarum, cap. 2^o, est Samualem historiae diversorum Iudeorum scriptas sparsim secundum successionem temporum collegisse in unum volumen atque ita edidisse librum Iudicium eique adieciisse librum Ruth.

[f. 60v] Non defuerunt qui dicerent editum fuisse ab Ezachia; et qui dicerent editum fuisse ab Esdra. Sed quod diximus probabilius est. Lege Driedonem, De Ecclesiasticis Scripturis, cap. 3^o.

Librum primum Regum usque ad mortem Samuelis creditur scripsisse Samuel ipse. Reliqua primi et secundi creduntur scrip-

774. DOMINUS, *De ecclesiasticis scripturis...*, lib. 1, c. 1; ed. c., t. 1, f. 3r C-D.
775. IRENAEUS, *Contra Haereses*, lib. 3, c. 25, 2: PG 7, 849. TERTULLIANUS,
De civitate foeminae, I, 3, 2: OCHT 1, 348, 14-19.

776. HIERONIMUS, *De perpetua virginitate B. Mariae Adversus Helvetium*, lib. 1, T: PL 23, 199 C.

777. Ios 21, 24-28.

778. ISIDORUS, *Etymologiarum*, lib. 6, n. 2, 9: PL 82, 230s. (El mismo texto en la ed. W.M. Lindsay, Oxford, 1911).

779. DEMETER, *De ecclesiasticis scripturis...*, lib. 1, c. 3: ed. c., t. 1, f. 9r D;
ib., c. 4: f. 19v A-B.

sisse Natan et Gad prophetae, iuxta illud quod habetur in fine primi Paralipomenon³⁸⁰: *Gesta autem David regis priora et novissima scriptio sunt in libro Samuelis videntis et in libro Natan prophetae atque in libro Gad videntis.* Non defuerunt Patres qui crederent ea quae in libris Regum accidisse narrantur a morte Samueoris usque ad mortem David, ab ipsomet David fuisse scripta. Et, inter alios, accedit ad hanc sententiam Isidorus, & *Etymologiarum*, cap. 2nd. Sed quod dictum est magis placet.

Quae continentur in 3.rd et 4.th Regum variis prophetarum secundum successiones temporum scriptissae creduntur. Ieremias autem creditur illa in unum volumen redigisse et ordinasse. Atque huius sententiae est Isidorus, loco citato. Non defuerunt tamen qui Esdrae tribuerint huiusmodi libros, atque alios, ut liberum Iudeum et libros Paralipomenon, collectos fuisse ex aliis quorum sit mentio in Scriptura Sacra et modo non existant; videtur fuisse in causa quod illi alii qui non existant atque spiritu Dei erant scripti, perierint. Videntes enim homines in his remanentibus medullam illorum contineri, non fuerunt sufficii servare illas alios.

Quis collegerit atque edidorit libros Paralipomenon, non constat.

Primus Esdrae et secundus, dictus Nehemiae, ab ipsismet sunt scripti.

Tobiam, Iudith atque Esther non ab autoribus inscribuntur, sed ab historiis in ipsis narratis. Quinam fuerint qui eos scripsierunt, incertum est. De libro tamen Esther inquit Isidorus. & *Etymologiarum* [f. 61r] cap. 2nd credit scriptum esse ab Esdra. Eusebius vero christianus³⁸¹ historiam contigisse post tempora Esdræ affirmit. et a quodam alio posteriore fuisse scriptam. Philo Iudaicus³⁸² affirmit scriptum fuisse a Ioachimo, summo sacerdote

380. 1 Cr 29. 29.

381. Isidorus, *Etymologiarum*, lib. 8. c. 2, 10: PL 82, 231; ib., n. 29: PL 82, 233. (El mismo texto en Lindsay, excepto que Esther lo escribe Hester).

382. Eusebius, *Hieronymi Chronicon*, lib. 2: GCS 24, 110s

383. Philo. En las obras de Filón de Alejandría no hemos podido encontrar lo que dice Molina. Quizá tome la cita de Drledo (cf. nota siguiente, f. 12rD), que cita en su favor a Filón (?).

illius aetatis. Legi Diodonem, loco citato, capitulo 3, p. 1, capite ctiam 4 in fine solutionis quintae difficultatis³⁸⁴ inclinat non solum librum Esther, sed et librum Iudit scriptos fuisse a Iosephiu, summo Pontifice, quem dicit fuisse filium Iesu illi Syrach. Quidam affirmant librum Tobiae ab ipsomet Tobia fuisse scriptum aut forte ab ipsis filio.

Quod attinet ad librum Job, examinandum est prius quis fuerit Job. Convorta sententia est descendisse ex Esau fuisseque quintum ab Abraham, illum eundem qui Genesis 36³⁸⁵ appellatur Jobab. Abraham enim genuit Isace et Isaac Esau; Esau autem Raguelom; Raguel, Zaraen et Zaraen, Jobab, qui fuit unus de regibus qui regnaverunt in Edon, ut ibi dicitur. Edon autem Idumaea praeterea dicta est; unde idumaeus fuit et habitavit in terra Hus, parte Idumeae, sic dicta ab Hus, filio Disan de quo in eodem capite illi mentio³⁸⁶. Huius sententiae fuerunt Origenes, in prologo in Job³⁸⁷; Gregorius, in expositione primi capitulis³⁸⁸; Isidorus, in libro De vita et morte quorundam iustorum, cap. 24³⁸⁹; Ambrosius, libro 2 De interpellatione³⁹⁰; Chrysostomus, homilia 2 de patientia Job et homilia 80 ad populum atque in sermone de Job et Abraham³⁹¹; Augustinus, libro 18 De Civitate Dei, cap. 47³⁹²;

384. Diodoro, De ecclesiasticis scriptarib[us] . lib. I. c. 3: ed. e. t. 1, f. 11vC-117A; f. 12r C-D. Y c. 4: f. 13v A-B

El capitulo cuarto, en la respuesta a la quinta dificultad, trata del libro de la Sabiduria, no del de Ester y Judit. Del libro de Judit dice en el capitulo tercero, f. 11vC: «Unde sciendum est quod Tobiae, Judith, Machabeorum libri quibus auctoribus scripti sint incertum est. Creduntur autem nominibus eorum inscripti non a quibus editi sunt, sed quorum gesta continentur».

Y del libro de Ester y Judit trae en el f. 12r D: «Utriusque ergo libri, Iudith videlicet et Esther idem est auctor, Iosephim summus iudeorum pontifex».

385. Gn 36, 33

386. Gn 36, 20.

387. PseudoORIGENES, Commentarius in Job, lib. 1: PG 17, 375D-376A.

388. GREGORIUS MAGNUS, Moralium, In librum debet Job praefatio, c. I, n. I: PL 75, 513-516D.

389. ISIDORUS, De orta et interiorie patrum qui in scriptura laudibus effrenatur, c. 24, n. 37: PL 83, 136.

390. No hemos podido encontrar nada parecido en la obra de San Ambrosio, De interpellatione Job et David, en su libro primero —que parecería el sitio más adecuado— ni en el segundo.

391. CHRYSOSTOMUS, Homilia 2 de patientia Job: ed. Paris, 1570 (G. Merlin-Nivell), col. 558 c. Homilia 7 de Paenitentia: PG 49, 324. Sermo de Job et Abraham: ed. Paris, 1570, 583 c.

392. AUGUSTINUS, De Civitate Dei, lib. 18, c. 47: OChr 48, 645, 20.

et Eusebius, libro 1.³⁹³ De demonstratione evangelica³⁹⁴. Atque in eadem sententia est autor argumenti antiquissimi, quod in Bibliis tam graecis quam latinis est ante librum Iob³⁹⁵ et fuit receptissimum ante tempora Hieronymi. [f. 61v] Hieronymus, in Iob et in Quaestionibus hebraicis³⁹⁶ atque Philippus, presbiter, discipulus eiusdem Hieronymi, libro 1 Commentariorum in Iob, cap. 3³⁹⁷ sequuti sunt sententiam quorundam hebreorum: putant Iob non descendisse ab Esau nec ab Abraham, sed a Nachor, fratre Abraham et Ipsi uxore Melcha, ex qua Nachor genuit Hus, ut habetur Genesis 22³⁹⁸; alique ab hoc Hus affirmant descendisse Iob. Ad argumentum autem quod in Bibliis praemittitur libro Iob, respondet Hieronymus³⁹⁹ non esse standum illi, eo quod in bibliis hebraicis non habatur. Placet tamen multo magis sententia iam superius recitata quae communior est; et certe auctoritas argumenti in Iob maxima est propter sui antiquitatem et quod fuerit receptissimum ante Hieronymum. Lege Titelmannum in solutionibus dubiorum ante commentarium in Iob⁴⁰⁰. De auctore libri Iob, quidam dixerunt scriptum fuisse a B. Iob aut ab uno de ipsis amicis in lingua syra, et a Moyse translatum fuisse in linguam hebraeam, et traditum fuisse filiis Israel. Quidam vero dixerunt scriptum fuisse a Moyse aut ab uno ex prophetis. Illud est certum: scriptum fuisse spiritu propheticō; aliter namque constare non poterat Satan astitisce inter filios Dei et traditum fuisse illi Iob a Deo ut eum affiligeret. Gregorius, in prologo in Iob⁴⁰¹ credit probabile esse, scriptum fuisse a Iob; et Origenes⁴⁰² dicit a Iob aut ab uno ex amicis scriptum fuisse lingua syra et

393. Eusebius, *De demonstratione evangelica*, lib. 1, 14, 13: GCS 23, 23, 10-17.

394. Así, por ejemplo, en la edición publicada en París, 1869, aunque no es introducción (que son las de San Jerónimo), sino en nota marginal, p. 431, basándose en San Jerónimo.

395. HIERONYMUS, *Commentarii in librum Iob*, c. 1: PL 26, 657 A. *Hebraicæ quæstiones in Genesim*, 22, 20-22: CChr 72, 27, 1-3.

396. PHILIPPUS, *Commentarii in Iob*, c. 3: PL 26, 619-602. Philippus ha seguido muy de cerca a San Jerónimo y puede considerarse como un complemento de su obra (A. WILMANT, *Analecta Reginensis: Studi e Testi* 59, 315). En el capítulo tercero, sin embargo, no hace ninguna referencia a lo que redactó Molina en el texto.

397. Cfr. 22, 20s.

398. HIERONYMUS, *Hebraicæ quæstiones in Genesim*, 22, 20-22: CChr 72, 27, 5-9.

399. TITELMANNUS, *Paraphrastica elucidatio in librum Iob*, *Solutiones quorundam dubiorum circa librum Iob*: ed. Amberes, 1547. s.t.

400. GREGORIUS MAGNUS, *Prologus in Iob*, c. 1, n. 3: PL 75, 517 B-C.

401. PSEUDOORIGENES, *In Job Commentarius*, lib. 1: PG 17, 373 B-C.

a Moyse traductum fuisse in linguam hebraicam, ac postea traductum fuisse in linguam graecam a LXX interpretibus, atque ita divulgatum esse per varias nationes. Hieronymus, in prologo in Job⁴⁰² et Isidorus, Etymologiarum, cap. 2⁴⁰³ affirmant in hebreo a principio usque ad illa verba. pereat dies in qua natus⁴⁰⁴; et rursus ab illis verbis, quae sunt prope finem: idecirco me reprehendo et ago poenitentiam in farilla⁴⁰⁵, esse prosam; reliquum vern, quid est fere tunc [f. 62r] liber, esse carmina. Crediderim neque Job neque amicos, dum eum consolabantur et cum eo disputabant, loquitus fuisse carmina, sed autrem libri instinctu et assistentia Spiritus Sancti scripsisse carmina referendo sensum sententiarum Job et amicorum illis, non vero verba singula eo ordine atque ea collocatione qua ab ipsis prolatas sunt. Hunc etiam librum carmine scriptum esse in hebreo est non levius conjectura non esse translatum alia lingua, sed in hebreo fuisse compositum.

Non defuerunt qui voluerint affirmare historiam Job non continere veras res gestas, sed quasi quandam parabolam atque exemplum patientiae. Hi tamen audiendi non sunt, sed constanter affirmandum est oppositum. Praeterquam enim quod narratio ipsa nihil tale prae se fert, sed totum oppositum, cum dicat: Vir erat in terra *Hus nomine Job*⁴⁰⁶. Et Ezechiel 14:⁴⁰⁷. Job bis computatur inter iustos, cum dicitur: Si fuerint tres viri isti in medio eius, Noe, Daniel et Job. Tobiae etiam 2⁴⁰⁸, ita habetur: Hanc temptationem ideo permisit Dominus evenire illis ut posteris daretur exemplum patientiae eius sicut et sancti Job. Et infra⁴⁰⁹: sicut beato Job insultabant reges, ita isti parentes et cognati eius irridebant. Iacobi 5:⁴¹⁰ dicitur: sufferentiam Job audistis, et finem Domini vidistis.

1 Ms: 4.

402. Hieronymus. Prologus in Libro Job: Vulgata, ed. Abbatiae S. Hieronymi in Urbe, Romia, 1861, vol. 9, n. 71, 7-72, 2.

403. Isidorus, Etymologiarum, lib. 6, c. 2, n. 14. PL 82, 291.

404. Job 3, 3.

405. Job 42, 6.

406. Job 1, 1.

407. Ex 14, 14.

408. Tob 2, 12.

409. Tob 2, 15.

410. Sant 5, 11.

Circa autorem libri Psalmorum est controversia, quisnam fuerit? Hieronymus, in epistola ad Cyprianum⁴¹¹ et in epistola ad Sophronium et ad Pamachium ac alibi; Hilarius, in expositione Psalmorum, in praefatione⁴¹²; Isidorus, 6 Ethimologiarum, cap. 2⁴¹³; et Rabanus, De institutione cleri⁴¹⁴ arbitrantur non omnes psalmos esse Davidis, sed psalmos esse eorum quorum nominibus inscribuntur; Esdram vero collegisse illos omnes in unum volumen. Pro eadem sententia citatur Augustinus, super titulum primi psalmi⁴¹⁵ ubi innuit multos psalmos esse editos ab illis quatuor: Eman, Asac, Ethan [f. 62v] Idithum, quorum nominibus inscribuntur plures psalmi. Contraria tamen sententia, omnes scilicet psalmos quos psalterium complectitur compositos fuisse a Davide, est Augustini, 17 De Civitate Dei, cap. 14⁴¹⁶ (ubi recitatis illis opinionibus quorundam dicentium solum illos esse David, qui ipsius nomine inscripti sunt, aliorum vero dicentium neque eos omnes esse Davidis, sed eos solum qui inscribuntur nomine ipsius David, non vero illius qui inscribuntur ipsi David), affirmat probabiliter existimare omnes esse David; et idem affirmit in expositione psalmi 9⁴¹⁷. In eadem sententia sunt Remigius⁴¹⁸, Cassiodorus⁴¹⁹ et Eutimi⁴²⁰, omnes in prologo in psalmos; et videatur etiam esse Theophilactus, super cap. 10 Ioannis⁴²¹, ubi librum

411. HIERONYMUS, Epistola 150, 2 ad Cyprianum: CSEL 56, 271, 5-10: «Quod autem in plerisque codicibus nonagesimus octavus habet titulum *Psalmus David*, in hebreo non tenetur hanc habente scriptura sancta consuetudinem, ut omnes psalmi, qui, cuius sint, titulos non habent, his depuntur, quorum in prioribus psalmis nomina continentur».

412. Epistola 84, 6 ad Pamachium et Oceanum: CSEL 55, 124, 20.

La tercera cita de la carta ad Sophronium (?) no hemos podido verificarla.

413. HILARIUS, Expositio Psalmorum, Prologus: PL 9, 233 A-B.

414. ISIDORUS, Etymologiarum, lib. 6, c. 2, n. 16: PL 82, 231.

415. RABANUS MAURUS, De Clericorum Institutione ad Heistulphum archiepiscopum libri tres, lib. 2, c. 54: PL 107, 365a.

416. AUGUSTINUS, Super titulum primi Psalmi: PL 36, 65. Es una introducción atribuida a San Agustín que se imprimía en las más antiguas ediciones, pero que no aparece en los manuscritos, ni concuerda con otros pasajes del Santo.

417. AUGUSTINUS, De Civitate Dei, lib. 17, c. 14: CChr 48, 579, 21-27.

418. AUGUSTINUS, In Psalmum 9, v. 35: CChr 38, 74, 12-13.

419. REMIGIUS ANTISIODENSIS, O.S.B., Enarrationes in Psalmos, Praefatio: PL 131, 148 C.

420. CASSIODORUS, Expositio Psalmorum, Praefatio, c. 2: CChr 97, 10, 2Ra.

421. EUTYMIIUS ZIGABENUS, Commentario in Psalmos, Prologus: PG 128,

53 A.

422. THEOPHILACTUS, Enarratio in Evangelium Ioannis, c. 10: PG 124, 69 y 70 C; 81 C-D. En la traducción latina, corregida por Felipe Montano, se dice: secundum quod dicit propheta (y cita el Sal 22, 1). En el texto griego, sin embargo, sólo se dice: *Kata to*.

psalmorum vocat librum David; et fuit etiam *Origines*⁴²², et fuerunt ab aliis hoc magis placet. Primo, quia secundus psalmus non inscribitur nomine David, sicut beatus primus, et tamen Actorum 4⁴²³ psalmus 2 affirmatur esse Davidis. Ita enim ibi habetur: *Tu qui Spiritu Sancto per os patris nostri David pueri tui diristi: Quare tremuerunt gentes et populi meditati sunt inuenta, quod habetur psalmus 2.* Item, Actorum 2⁴²⁴ citatur psalmus 15 et confirmatur esse Davidis, cum tamen inscribatur ipsi David et non ipius David. Ibidem etiam alio Mattheo 22⁴²⁵ citatur psalmus 109 tanquam Davidis; et tamen Augustinus, item citato⁴²⁶, affirmit inscriptionem illius psalmi non esse ipsius David, sed ipsi David. Et ideo cernitur in psalmo 31 qui ad Romanos 4⁴²⁷ citatur esse David; et de aliis. Secundo, quia, praeter communem usum Ecclesiae quo testimonia psalmorum citantur tanquam Davidis, in Concilio Carthaginensi III, cap. 47⁴²⁸ liber psalmorum appellatur Psalterium Davidicum. Et in Florentino⁴²⁹ appellantur Psalmi David; et in Tridentino⁴³⁰, Psalterium David 150 psalmorum. Quando vero in titulis psalmorum mentio fit Aman, Asac, Ethan et Idithum non fit propterea quod psalmi illi ab illis fuerint compositi, sed quod is cuius in in titulo fit mentio habuerit peculiarem curam cantus illorum psalmorum. Erant enim illi quatuor duces diversorum chororum cantus, ut patet primi Paralipomenon 6⁴³¹ atque hoc tantum [f. 63r] vnlouisse, ut Augustinus, super titulum primi psalmi⁴³². Aliquando etiam in titulis psalmorum mentio fit Moyais, Salomonis et ceterorum propter mysticam significationem nominum aut propter occasio-

422. No hemos podido encontrar una cita explícita de Orígenes en la que se diga que todos los Salmos son de David. Por la manera, sin embargo, de citar los Salmos parece que, implícitamente al menos, así lo supone. Puede consultarse, por ejemplo, GCS 10, 595, donde en los Comentarios al Evangelio de San Juan frecuentemente cita a los Salmos como de David, sin hacer ninguna limitación o restricción.

423. Ilch 4, 256.

424. Hch 2, 25-28.

425. Mt 22, 24.

426. Augustinus, *Enarrationes in Psalmos*, ps 9, 1: CChR 38, 57, 2.

427. Rom 4, 7s.

428. Concilium Carthaginense III, cap. 47: DS², 198.

429. Concilium Florentinum, *Decretum pro Jacobitate: Conciliorum Occidentalium Decreta*, p. 572, 19.

430. Concilium Tridentinum, sess. IV, *Decretum de libris sacris et de traditionibus recipiendis: Conc. Oec. Decreta*, p. 663, 38-664, 1.

431. Cfr. 2 Cr 5, 12.

432. Cfr. nota 415.

nem aut materiam psalmi. Spiritu eliam propheticō fit aliquando mentio eorum qui fuerunt post David.

De Proverbis, Ecclesiaste et Cantico Canticorum concors est septentia esse libros Salomonis; Salomonique tribuuntur in definitionibus Ecclesiae circa libros canonicos; quae disputatione septima citatae sunt.

De autoribus libri Sapientiae et Ecclesiastici controvertitur. Dicendum tamen est cum Driedonlo, De ecclesiasticis Scripturis, libro primo, cap. 3, p. 2 [et] cap. 4 in solutione quintae et septimae difficultatis⁴³³; cum Cano, De locis, cap. 11, ad 5⁴³⁴; Covarruvias, libro 4 Variorum Resolutionum, cap. 14, n. 3⁴³⁵, et plures allii; sententias horum duorum librorum esse Salomonis atque haec ratione dici posse et esse libros Salomonis. Philunem⁴³⁶ vero (non illum qui illeuit post passionem Christi, sed alium qui fuit ante nativitatem Christi plus quam centum quinquaginta annos tempore Omiae pontificis, ut Driedo, loco citato⁴³⁷ refert) spiritu divino graece disposuisse atque ordinasse sententias Salomonis in libro Sapientiae atque ita librum illum composuisse posseque appellari haec ratione autorem illius libri; Iesum vero pairem Syrae spiritu etiam Del hebraice dispnsuisse atque ordinasse sententias Salomonis in Ecclesiastico atque ita composuisse librum illum posseque appellari autorem illius; postea vero Iesum, filium Synach et nepotem alterius Iesu, eodem spiritu in linguam græcam transtulisse illum librum et forte aliiquid addidisse, posseque haec ratione appellari aliquo modo autorem eiusdem libri. Primum horum quod sententiae utriusque libri sint Salomonis, per alios inter se dispositae et ordinatae, atque haec ratione Sall[63v]lotionem posse appellari auctor utriusque libri, probatur 1°, quia praeter quam quod plurimi sancti citant testimonia utriusque libri sub nomine Salomonis, tribuentes utrumque librum Salomon.

433. DRIEDO, *De ecclesiasticis scripturis...*, lib. 1, c. 3, p. 2; c. 4, in sol. 5^a et 7^a difficult.; ed. c., t. 1, f. 12r-D-12v A-C. (Habla del libro del Eclesiástico y no dice que contenga sentencias de Salomón, sino cierto cognoscimus Iesum filium Synach edidisse librum illum, c. 4: f. 19r A-B y 20r A-B).

434. CANO, *De locis*, lib. 2, c. 11 ad 5; ed. Serry c., t. 1, p. 94ss.

435. COVARRUVIAS, *Variorum Resolutionum*, lib. 4, c. 14, n. 3; ed. Ginebra, 1772, *Opera Omnia*, t. 2, p. 419s. (Concluye que son canónicos, pero no afirma explícitamente que sean de Salomón).

436. Cfr. nota 383.

437. DRIEDO, *De ecclesiasticis scripturis...*, lib. 1, c. 3; ed. c., f. 12v D.

ut videri potest apud autores citatos. Concilium Carthaginense III⁴³⁸ definiens libros canonicos, Inquit: Salomonis libri quinque, computans Sapientiam et Ecclesiasticum cum Proverbiis, Ecclesiaste et Canticis, inter libros Salomonis. Et Idem fecit Innocentius primus in epistola ad Exuperium⁴³⁹ definiens libros canonicos. 2.^o, quia Sapientiae 7 et 9⁴⁴⁰ aperte inquitur Salomon. ut disputatione septima dictum est; dictaque illa Salomonis sunt. 3.^o, quia ut habetur 3 Regum 4⁴⁴¹, Salomon loquutus est tria milia parabolae et quinque millia carmina et disputavit de lignis, iumentis, volatilibus et reptilibus neque deditus fuit libris scribendis. Proverbia namque collegisse videntur in unum volumen servi Ezechiae, ut dicit Proverbiorum 15⁴⁴². Quare praedicti autores colligere potuerunt varia dicta Salomonis quae circumferabantur dispersa, et disponere ac ordinare illa atque addere aliquid et mutare stylum, et ita edere libros Sapientiae et Ecclesiastice.

Secundum, quod scilicet Philon praedicto modo composuerit Sapientiam graece, testatur Hieronymus, in prologo librorum Salomonis⁴⁴³, qui est ante Proverbia, his verbis: «Secundus (hoc est liber Sapientiae) apud hebraeos nusquam est quin et ipse stylus redulet graecam sapientiam et eloquentiam, et nonnulli scriptorum veterum hunc esse iudeci Philonis affirmant». Augustinus, 2 Retractationum, cap. 2⁴⁴⁴, quod dixerat 2 De doctrina christiana, cap. 8 ac alibi, Iesum Syrach scripsisse Sapientiam et Ecclesiasticum, retractat quoad Sapientiam his verbis: «De auctore libri quem plures vocant Sapientiam Salomonis, quod etiam ipsum sicut et Ecclesiasticum Iesus Syrach scripsisset, non ita constare sicut a me dictum est, postea didicci. Et omnino [f. 64r] probatius compeli non esse eius libri autorem».

Tertium, quod scilicet Iesus, pater Syrach, praedicto modo composuerit Ecclesiasticum hebreice, et Iesus, filius Syrach, et

j. Ms. 35.

438. Concilium Carthaginense III, can. 47: DS⁴, 188.

439. INNOCENTIUS I, Epistola ad Exuperium «Consulentes libris, c. 7: DS⁴, 213.

440. Sab 7, 7 Y Sab 9, 7s.

441. I Re 4, 32.

442. Prof 25, 1.

443. HIERONIMUS, Prologus in Libris Salomonis. Vulgata, ed. Weber, 3. p. 32.

444. AUGUSTINUS, Retractationum, n. 2 430, 24: CSEL 36, 130, 6-9. De doctrina christiana, lib. 2, c. 8: CChr 32, 40, 36-39.

nepos illius transtulerit in graecam linguam est aperte sententia prologi eiusdem Iesu filii Syrach, qui est ante librum Ecclesiastici. Est etiam Damasceni, 4 libro Fidel orthodoxae, cap. 17⁴⁴⁵ his verbis: «Qui autem omnium virtutum doctrina referti sunt, huc est Sapientia Salomonis et Sapientia Iesu, quam pater Syrach composuit hebraice, graece interpretatus est nepos Iesu et filius Syrach». Hieronymus etiam, in prologo citato⁴⁴⁶, tribuit Ecclesiasticum graece scriptum Iesu filio Syrach et dicit se reperisse illum hebraice etiam scriptum. Iuxta haec conciliari possunt dicta sanctorum qui praedictos libros modo tribuunt Salomonis, modo auctoribus citatis; et Ecclesiasticum modo Iesu, patri Syrach, modo Iesu, filio Syrach; omnia enim consonant iuxta ea quae dicta sunt. Driedonius, loco citato, in solutione quilitiae difficultatis⁴⁴⁷ Iesum, patrem Syrach, qui Ecclesiasticum hebraice scripsit, fuisse sacerdotem illum magnum Iesum qui fuit tempore Zorobabel, de quo sit mentio Aggaei 2⁴⁴⁸ et Zachariae 3⁴⁴⁹. Ad quem et ad Zorobabel, ex persona Dei, Aggaei 2⁴⁵⁰ dicitur: *Spiritus meus erit in medio vestri: nolite timere.* Quod testimonium probat Ecclesiasticum spiritu Dei fuisse scriptum.

Autores librorum Prophetarum ipsimel Prophetae fuerunt quorum nominibus inscripti sunt.

De autore librorum Machabaeorum, non constat; neque idem fuit autor utriusque libri. Hieronymus⁴⁵¹ ait primum hebraice fuisse scriptum et secundum graece. Illud certum est: autorem non fuisse Iosephum, ut quidam contendunt, cum ad Vetus Testamentum pertineat et Patres antiquiores Iosepho ex illo citent testimonia. Iosephus etiam (ut Catharinus, in opusculo de libris canoniciis ait⁴⁵²) historiam de duabus fratribus, de

K. Ma, tachedo, Salomonis; es una fácil errata de transcripción por las palabras que siguen.

445. IOSEPHUS DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, lib. 4, c. 17: PG 94, 1100C.

446. Cfr. nota 449.

447. DRIEDONIUS, *De ecclesiasticis scripturis...*, lib. 1, c. 4, ad 5: ed. c. f. 10v A.

448. AG 2, 3.

449. ZAC 3, 1.

450. AG 2, 6.

451. HIERONYMUS, *Prologus in libro Regum: Vulgata*, ed. Weber, 1, 385, 555: «Machabaeorum primum librum hebraicum reperi, secundus graecus est, quod et ex ipsa patre probari potest».

452. CATHARINUS, *De libris canoniciis*.

quibus fit mentio in libris Machabaeorum, proprio stylo scriptis, nec est verisimile his eandem historiam scriptisse. Praeterea, stylus Josephi longe diversus est ab stylo librorum Machabaeorum.

De libris Novi Testamenti dicendum est ab illis fuisse scriptos quibus in tibulis tribuuntur. Afferre vero hodie oppositum, post tot cancellia a quibus in annumeratione librorum canoniconum ipsius tribuuntur, plus esset quam temerarium.

De variis translationibus Scripturarum Sacrae.

Disputatio 10

Disputatio de libris canoniciis exigere videtur ut de variis translationibus Scripturarum atque de autoritate Vulgatae latine editionis, quam nostris temporibus sacrosanctum Tridentinum Concilium approbavit⁴⁵³, nonnihil dicamus.

Ut vero a translationibus Veteris Testamenti incipiamus, scendum est trecentis plus minusve annis ante adventum Christi, Vetus Testamentum a septuaginta duobus interpretibus translatum fuisse ex hebreo in graecum sermonem, atque hanc fuisse primam Veteris Testamenti translationem. Nomine vero Veteris Testimenti intelligi hoc loco omnes libros canonicos quos hebrei recipiunt in suo canone; hi namque antiquitate ceteros praecedunt pluresque ex aliis post tempora LXX interpretum scripti sunt. Quae causa fuit ut illus alios solum transtulerint LXX interpres.

Irenaeus, libro 3 Adversus Haereses, cap. 25⁴⁵⁴; Augustinus, 18 De Civitate Dei, cap. 42 et 43, et 2 De doctrina christiana, cap. 15⁴⁵⁵; Theodoreetus (multi verba inveneris apud Eusebium, in tractatu de editione Vulgata an sit divi Hieronymi⁴⁵⁶); Cyriacus Hierosolymitanus episcopus, in Catechesibus, catechesi 4⁴⁵⁷; Justi-

453. Concilium Tridentinum, sess. 4; Conc. Oecum. Docrota¹, p. 684, 10-16.

454. IRENÆUS, Adversus Haereses, lib. 3, c. 21; PG 7, 947 A. Ed. Harvey, 2 111-114; lib. 3, c. 21.

455. AUGUSTINUS, De Civitate Dei, lib. 18, c. 42 et 43. OChr 48, 878-881, De doctrina christiana, lib. 2, c. 15; cfr. OChr 32, 41, 7-11.

456. Strabo. Augustinus feruenter, Vulgata editio an sit divi Hieronymi: ed. Opera Omnia, Paris, 1578, 1. 267r F-268r E.

457. CYRIACUS, Antiochenus. Hierosolymitanus, Catechesis quartæ filiorum mandatorum, 34; ed. Redachi, Munich, 1848, pp. 126-128.

nus martyr, in Dialogo Adversus Tryphonem⁴⁵⁸ [f. 65r] et in oratione paraenetica ad graecos; Clemens Alexandrinus, 1. libro Stromatum⁴⁵⁹; Isidorus, 6 Etymologiarum, cap. 4⁴⁶⁰; Hilarius, in 2 Psalmum⁴⁶¹; Epiphanius, in fine sui operis⁴⁶²; et plures alii, referunt Ptolemaeum Philadelphium, regem Aegypti tertium ab Alexandre et secundum huius nominis (nam prius Ptolemaeus inter reges Aegypti fuit pater huius atque Lagi filius) favisse multum litteris hominibusque sapientibus, fecisseque Alexandriae insignem quandam bibliothecam, in qua ex toto orbe terrarum voluit congregare libros insignes, elque praeposuisse Demetrium Phaleracum. Suas vero huius Demetrii, qui ei significavit apud hebreos esse libros suae religiosi famosissimos, hebraea tamet lingua scriptos, manumissa (ut Iosephus, 12 libro Antiquitatum, cap. 2⁴⁶³ refert) plus quam centum millibus captivorum quos pater suus ex Iudea adduxerat; et missis magnificis donis in templum Ierosolymorum petivisse ab Eleazaro, qui tunc erat Summus Sacerdos, ita ad se mitteret libros sacros Legis, et varios interpretes ex tribubus singulis sapientes atque hebraeae et graecae linguae peritos, qui eos in sermonem graecum convertoarent; laetatumque Eleazarum hoc nuntio elegisse septuaginta et duos viri sapientes atque peritos in lege et grecis utriusque linguae, scenos ex singulis tribubus eosque cum voluminibus scriptis facere misse ad Regem. Regem vero illis honoris sumptis tentataque aliquibus interrogationibus peritia eorum misse illos in iudeam Pharo, quae parum admodum distat ab Alexandria, ut ibi quicilius exequi possent quod optabat. Et quo melius experiretur fidelitatem eorum in interpretando iussisse eos distribui singulos aut (ut alii volunt) binos per diversas cellas ita ut mutuo se non possent colloqui, dum [f. 65v] converterent Scripturas; accidisseque hoc miraculum a Deo: ut cum omnes coram Rege te peracta

458. JUSTINUS, Apologia I, 31: ed. Rauschenb (Bonn, 1911 - «Floreligium Patristicum», 2), pp. 58-60.

Las dos citas que trae en el texto Molina, sin embargo, no dicen lo que pretende demostrar. En el *Dialogus cum Tryphone iudeo*, p. 2, n. 71, tan sólo afirma que los judíos no admiten la traducción de los LXX y que suprimen de ella algunos pasajes. Y para la *Cohortatio ad graecos*, al parecer no de Justino, véase la nota 496.

459. CLEMENS ALEXANDRINUS, Stromatum, lib. 1, c. 32: PB 8, 889-892-893.

460. ISIDORUS, Etymologiarum, lib. 6, c. 3, n. 5 et c. 4, n. 1: PL 82, 236.

461. HILARIUS PICTAVENSE, Tractatus super Psalmos, in psalmum 2, 28: CSEL 22, 38aa.

462. EPIPHANIUS, De LXX interpretationibus 33: PG 43, 373-375.

463. JOSEPHUS FLAVIUS, Antiquitatum Iudeorum, lib. 13, 2: ed. Niese, Opera Omnia, Berlín, 1955, t. 3, pp. 75-92.

comparuissent afferentes singuli suas versiones et peritis multis astantibus lectae fuissent, inventae sint tam conformes ut non solum in sententiis et in verbis, sed etiam in collocazione verborum fuerint: prorsus similes ita ut neque verbum unum fuerit plus in una quam in alijs, neque aliter collucatum. Regem vero et circumstantes stupefacti tanto miraculo intelligentesque scripturas illas esse divinas, quando eas Deus tanto miraculo confirmasset, in primis Deo, ut par erat, gratias egisse, deinde vero Regem iussisse eas conservari in magna veneratione statuisseque ut quotannis ludi et dies festi celebrarentur in memoriam tanti beneficij atque huius translationis admirandæ legis iudeorum in lingua graecam. Et Inscopus, vir iudeus, loco citato, affirmat diem festum institutum fuisse a rege Ptolemaeo in memoriam huius translationis. Et hoc ipsum affirmit Philo, libro 2 De vita Moysis⁴⁶⁴, vir etiam iudeus. Alexandriae natus et nutritus; immo addit iudos etiam fuisse institutus et usque ad suum tempus celebrari in Pharo, ubi plures populi ad id conveniebant, seque illis interfuisse.

Libuit haec referre tot gravissimorum virorum tam celebri fama ac ipsorum in iudeorum testimonio confirmata, ut intelligatur tum divina providentia hac in parte, tum etiam quanta sit autoritas translationis LXX interpretum, quantumque in ea praecidium habeamus adversus iudeos. Missurus namque Deus Pater Filium suum in mutandum, ut promiserat per prophetas, trecentos annos ante ipsius adventum movit potentissimum regem Ptolemaicum (neque enim tam a Demetrio quam a Deo credendum est fuisse motum) ut rei postea comprimitavit eventus, ut p[er]f. 68r]teret a Iudeis Legem et interpretes iudeos sapientissimos qui eam in graecum transseruent sermonem, simulque cum inovit ut interpretes per celas dividideret, ut qua via Ptolemaeus fidelitatem interpretationis conaretur experiri. eadem Deus interpretationem miraculo confirmaret, et simul etiam testimonio septuaginta duorum interpretum peritisimorum in eandem prorsus translationem convenientium. Movit praeterea Ptolemaicum ut diem festum et iudos in hujus rei memoriam institueret, quo huius translationis autoritas celebrior esset et maior atque memoria diurnior.

464. PHILO ALEXANDRINUS, De Vita Mosis, lib. 2, 41-44: ed. Wendland, Bonn, 1888. t. 4, p. 208a.

Dices: quid inde emolumendum fuit postea subsequutum, quo Deus haec ita praeordinaverit? Non simpliciter plane et leve. In primis namque praevidentia Deus futurum ut quo tempore Christus in mundum veniret lingua graeca communis esset pene toti orbis (rum) et inter latinos et inter hebraeos atque barbaras nationes communis esset, ut historiae testantur, quae causa fuit ut et Pilatus titulum quem cruci affixil graece etiam scriberet et ut pene totum Novum Testamentum etiam epistola ad Romanos graece scriberetur paravit Deus hanc translationem tam celebrarem et tot modis confirmatam quo expeditior esset promulgatio Evangelii, faciliusque homines adducerentur ad fidem collatione facta legis novae ad veterem et ad vaticinia quae de Christo erant, neque Iudei haberent quid illi translationi opponerent quam omnes intelligerent. Deinde vero, ut omnes admittunt, translationem LXX Interpretationem clarius adhuc resonant mysteria sanctissimae Idei nostrae quam littera hebraea clarusque convincit Iudeos Deus enim illis inspiravit ut non de verbo ad verbum transferrent Scripturam, sed quasi paraphrastice transferendo sensum. Quaedam quae dicuntur addidisse ut clarius responderent sensum Scripturas, Iudei pauca. et [f. 66v] quaedam substituisse vel quod essent repetita vel ut accommodarent Scripturas gentibus quibus eas transferebant Spiritu Sancto eos regente et moderante linguas ipsorum. Unde Augustinus, 18 De Civitate Dei, cap. 43 et 2 De doctrina christiana, cap. 15^{**}: Siquidem, inquit,

465. AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, lib. 18, c. 43: «Spiritus enim, qui in prophetis erat, quando illa dixerunt, idem ipse erat etiam in septuaginta viris, quando illa interpretati sunt; qui profecto auctoritate divina et aliud dicere potuit, tanquam propheta illi utrumque dixisset, quia utrumque idem Spiritus diceret, et hoc ipsum aliter, ut, si non eadem verba, idem tamen sensus bene intelligentibus dilucesceret, et aliquid praetermittere et aliquid addere, ut etiam hinc ostenderetur non humanam fuisse in illo opere servitatem, quam verbis debebat interpres, sed divinam potius protestant, quae mentem replebat et regebat interpretis. Nonnulli autem codiciles Graecos interpretationem Septuaginta ex Hebreis codicibus emendando putarunt: nec nomen nulli sunt detrahere, quod Hebrei non habebant et Septuaginta posuerint: sed tantummodo addiderunt, quae in Hebreis invenientur apud Septuaginta non erant, enique signis quibusdam in stellarum modum factis ad capita corundem verbum tuaverunt, quae signa asteriscos vocant. Ha vero, quae non habent Hebrei, habent autem Septuaginta, similiter ad capita verbum lacentibus virgulis, sicut scribentur in aliis, signaverunt [...] Et ergo, ut apartet, nihil aliud intulerunt in scripturis illis, nisi quid per homines dixerit Dei Spiritus, quidquid est in Hebreis codicibus et non est apud interpretes septuaginta, noluit ea per istos, sed per illos prophetas Dei Spiritus dicere. Quidquid vero est apud Septuaginta, in Hebreis autem Codicibus non est, per istos ea maluit quam per filios idem Spiritus dicere, sic ostendens utrumque prophetas. Isto enim modo alia per Esalam, alia per Hieremiam, alia per

in lingua hebraea reperitur quod non in translatione LXX aut in translatione LXX quod non in lingua hebraica, cum et per autores qui Scripturam hebraice scripserunt et per LXX Spiritus Sanctus loquutus sit. voluerit per hos unum et per illus aliud, dicensi sunt unum per Esalam dicit, aliud per Jeremiam et allud per alios prophetas.

Est et tertium emolumendum quod ex translatione LXX interpretum fuit subsequendum, vedelicet quod ex hac translatione facile deprehenditur si quid a Iudeis hostibus nostris vel fraude vel alia via depravatum est aut mutatum in littera hebraica cum mutatione litterarum scilicet vel superstitione aut adiectione aliquibus litterae aut syllabae vel puncti adiectione non legitima qua in hebreo designarentur vocales aut quavis alla via (quod facile est contingere in lingua hebræa plus quam in aliqua alia, ut Adamus⁴⁶⁶ in ea lingua peritus testatur). Inspecto enim sensu quem LXX peritosimi iudei ante adventum Christi quando nulla erat suspicio reddiderunt in linguam graecam, facile inde deprehenditur si quid ex praedictis sit mutatum in textu hebreo quod impedit ne littera habeat talern sensum, quemadmodum ex textu hebreo aut graeco facile deprehenduntur errata quae irrepererunt in translationem latinam oscitantia et negligentia calcographorum aut aliqua alia. Hac ergo via facile convincuntur iudei testimonio non qualcumque, sed gravissimorum autorum qui fuerunt ante adventum Christi, turn etiam collatione facta ad antecedentia et consequentia, nisi vellint insanire. Illoc emolumendum late et docte explicat atque [I. 87r] exemplis illustrat Leo Castros, in disputacione de translatione Scripturarum quam praefixit Commentarius in Esaiam⁴⁶⁷, idque per multa capita, maxime cap. 19 et 20. Idem emolumendum innuit Hieronymus, in

alium aliquaque prophetam vel alter eadem per hunc ac per illum dixit, ut voluit. Quidquid potius apud utrosque inventur, per utrosque dicere voluit unus atque idem Spiritus; sed ita ut illi praecederent prophetando, isti sequerentur prophetice illos interpretando; quin sicut in illis vera et concordantia dicentibus unus pacis Spiritus fuit, sic et in istis non secum conformatior et tamen tranquilla ore uno cuncta interpretantibus idem Spiritus unus apparuit: CChr 40, 639, 28-840, 86.

Iu, De doctrina christiana, lib. 2, c. 15: CChr 32, 47a.

466. Aratus. El autor de las rírgas, a las que parece aludir Molina. *De nonchristianis Biblicis Expositiones allegorionum Biblicarum*, no es Adán de San Victor (cf. Max Manitius, Geschichte der lateinischen Literatur des Mittelalters, Munich, 1893, p. 1032a), sino Guillermo el Bretón (cf. UBS, 3, 1373a).

467. Castro. Leo, *Disputatio de translationibus Sacrae Scripturae*, c. 19 et 20: ed. c., nota 380, pp. 30-39.

prologo in Evangelistas ad Damasum⁴⁸³ quem reperies ante Evangelium Mattheei, dum inquit quibusdam non licuisse post LXX interpres quicquam sinistre concordare in toto Veteri Testamento; ubi inquit Hieronymus ob id non licuisse quia ex translatione LXX interpretum facile ipsorum error deprehenderetur.

Translationem LXX inter alios usi sunt iudei in synagogis dispersis inter gentes per plures centenas annorum, tam ante adventum Christi quam post ipsius adventum, ut late ostendit Leo Castrus, loco citato⁴⁸⁴, eaquo communis erat tempore Apostolorum, et ex ea communiter Apostoli et Evangelistae citarunt testimonia, quamvis et quedam quae LXX omiserunt cilarunt ex lectione hebraica, non solus Mattheeus qui hebraice scripsit, sed etiam Ioannes, quale est illud: *flammea de ventre eius fluerunt, sicut dicit Scriptura*⁴⁸⁵. Denique Theodoretus⁴⁸⁶, Cyrilus⁴⁸⁷ et pleurique alii affirmant hanc translationem traditam atque relictam esse ab Apostolis ecclesie. omnesque antiqui Patres tam greci quam latini qui Hieronymum antecesserunt, eam expnsuerunt in suis commentariorum in Scripturam eaque perpetuo uso est Ecclesia tam graeca quam latina a tempore Apostolorum usque ad tempora Hieronymi; ut intelligas quantae autoritatis sit translatione LXX. Cumque Hieronymus in latinum sermonem transferret ex hebreo Vetus Testamentum affirmans⁴⁸⁸ translationem latinam ex greco iuxta LXX qua tunc communiter utebatur Ecclesia latina, non omnino concordare cum littera [f. 67v] hebreorum, sed in quibusdam deficere et in quibusdam redundare; Augustinus, 17 De Civitate Dei, cap. 45 et 2 De doctrina christiana, cap. 15⁴⁸⁹ ac alibi; Rufinus⁴⁹⁰ ac alii se illi opposuerunt asserentes translationem Hieronymi non esse antequam tradita translatione LXX interpretationem, quam usque ad illud tempus amplexata est Ecclesia, et quae divinitus esset tradita. Addebatque

483. HIERONYMUS, Praefatio in Evangelio; Vulgata, ed. Weber, 2, 1515.

484. Cfr. nota 467. Véase el testimonio de Teodoro en el n. 12: e. c., p. 27.

485. Jn 7, 38.

486. Cfr. nota 458.

487. CYRILLUS IERONYMITE, Cathechesis quarto illuminatoria, 35: ed. c., nota 455, p. 128.

488. Cfr., por ejemplo: HIERONYMUS, Epistola 57, 11 ad Pamphactium de optimo genere interpretandi: CSEL 54, 522, 16ss.

489. AUGUSTINUS, De Civitate Dei, lib. 18, c. 43; CCir 48, 839, 10-18 Id., De doctrina christiana, lib. 2, c. 15; CCir 32, 47, 12-48, 21.

490. RUFINUS, Apologia in S. Hieronymum, lib. 2: PL 21, 619 A.

Augustinus⁴⁷⁶ quod esto admittetur non intervenisse miraculum quod intervenit, neque LXX interpretes divisos transtulisse Scripturas, sed simul consultatione prævia; nihilominus iudicium LXX virorum peritissimorum in hebraica lingua præferendum esse iudicio et translatione unius privatæ personæ, qualis erat Hieronymus, tametsi peritus esset in hebreæ, graeca et latina lingua.

Dices: Hieronymus saepe asserit LXX male vertisse errasse, que in aliquibus locis; et in prologo in Pentateucum irritet eos qui existimat illos spiritu Dei pleno vertisse Scripturam in graecum sermonem, dicens⁴⁷⁷: «Nescio quis primus auctor septuaginta cellas Alexandriæ mendacio suo struxit, quibus divisis eadem scriptitarent, cum Aristaeus et Iosephus historiam narrantes nihil tale retulerint. Refert etiam Hieronymus, ex Iosepho⁴⁷⁸, LXX solum Pentateucum vertisse, et id videtur affirmari Iosephus, 12 Antiquitatum, cap. 2⁴⁷⁹, cum dicat eos libros Legis transtulisse. Philo etiam, 2 libro De vita Moysis⁴⁸⁰, refert LXX transtulisse libros Moysis. Iudaici practerea qui a temporibus Apóstolorum videntes se clarus convinci versione LXX interpretum, exosarcam habent, conatique sunt eam reiicere et enervare autoritatem illius, affirmantque LXX interpretes errasse atque fuisse imprimitos cederentque aliis quibus Hieronymus in prologo in Pentateucum⁴⁸¹ adhuc sit, et quae proxime retulimus.

Dicendum nihilominus est quid licet Hieronymus id eo [I. 68r] in loco dixerit in defensionem suae translationis, neque sine aliqua apparentia, primo adspectu si attendas ad verba Iosephi, postea tamen longe aliter sensit retractasseque id quod prius dixerat in prologo in I in Paralipomenon, ubi ita inquit⁴⁸²: «Si septua-

476. AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, lib. 18, 43: CChR 48, 629, 21, 108s. *De doctrina christiana*, lib. 2, n. 16: CChR 32, 47, 12-43, 21.

477. HIERONYMUS, *Prologus in Pentateucum*, Vulgata: ed. Weber, 1, 3: «Et nescio quis primus auctor septuaginta cellulas Alexandriæ mendacio suo extruxerit, quibus divisi eudem scriptitarent, cum Aristaeus eiusdem Ptolomei *Hyperaspistes* et multo post tempore Iosephitus nihil tale retuluerint, sed in una basilica congregatos contulisse scribant, non prophetasses (l. c. lin. 25-29).

478. HIERONYMUS, *Liber Hebraicarum Quæstiōnū in Genesim*, Praefatio: PL 23, 985 B.

479. IOSEPHUS FLAVIUS, *Antiquitatum Iudaicarum*, lib. 12, 2: ed. Niese (ed. nota 461), l. 3, § 13, n. 107, p. 90, 18-21.

480. POMPEI ALEXANDRINUS, *De Vita Moysis*, lib. 2, 38-39: ed. r., nota 462. pp. 208-209.

481. Cfr. nota 477.

482. HIERONYMUS, *Prologus in I Paralipomenon*: Vulgata, ed. Abbatie S. Hieronymi in Urbe, t. 7, p. 3, 14.

ginta interpretum pura et ut ab eis in graecam versa est editio permaneret, superfluo me impelleres ut hebreae tibi volumina latino sermone transferrem⁴⁸³. Et in prologu secundo, postquam dixit se in graeciis et latinis codicibus invenisse plura nomina vitiouse scripta, subiunxit⁴⁸⁴: «Neque hoc LXX interpretibus qui Spiritu Sancto pleni ea quae vera fuerunt transtulerunt, sed scriptorum culpa adscribendum» est. Et in calce illius prologi⁴⁸⁵ affirmat LXX aliqua addidisse quae in hebreis voluminibus non leguntur vel ab decoris gratiam vel ob Spiritus Sancti autoritatem. Et in prologu in Job, inquit⁴⁸⁶: «Ideo in hoc volumine laboravi non ut interpretationem antiquam LXX scilicet reprehenderem, sed ut ea quae in illa aut oscura aut vicio depravata erant manifestiora nostra interpretatione flerent». Et in Apologia adversus Rufinum⁴⁸⁷, quam constat fuisse editam post translationem Veteris Testamenti, se a pueri tractationem LXX didicisse eamque interpretatum semper fuisse; et pluries affirmit afflatu Spiritus Sancti esse scriptam. Atque idem, docet 2 libro De optima genere interpretandi⁴⁸⁸, eamque in tutum Testamentum Vetus ut LXX interpretum frequentissime etat.

Quod attinet ad Insephum, dicendum est eum affirmare quidem eo in loco⁴⁸⁹ LXX interpretes transtulisse libros Legis; nomine tamen Legis intellexisse totum Vetus Testamentum, quod Lex dicebatur. Christus namque citans iudeos Iohannis 10⁴⁹⁰ testimonium ex Psalmis, dixit: *Nonne scriptum est in lege vestra quia ego dixi: deus es tu?*

[I. 68v] Quod vero attinet ad Philonem, dicendum est quod cum ibi solum ageret de libris et vita Moysis⁴⁹¹, affirmavit quidem eos miraculose esse scriptus a LXX interpretibus; non tamen negavit ceteros libros Veteris Testamento ab eisdem esse transcriptos. Libet tamen hoc loco referre verba ista Philonis, ut scilicet ex testimonio huius maximaie autoritatis iudei intelligatur quam vera sunt quae Patres supra citati narrant de translatione LXX in-

483. *Ib.*, Prologus 2us. ed. Abb. a. Hieronymi. t. 7. p. 8. 14-15

484. *Ib.* ib., p. 10. 2-3.

485. *Ib.*, Prologus in Job, Vulgata: ed. Weber. 1. 722.

486. HIERONIMUS, *Apologia adversus libros Rufini*, lib. 2. 24: PL 23.

488 D.

487. HIERONIMUS, *Epistola 57. 11.* ad Pamphilium de optima genere interpretandi: CSEL 54, 523. 30-31.

488. Chr. nota 479.

489. Jn 10. 34

490. Chr. nota 480.

terpretum. Is, 2.^a libro De vita Moysis, postquam narravit LXX interpres manibus ad coelum levatis petivisse ut coepitis saperet, ut si non latulum genus humanum certe maxima pars institueretur ad bene vivendum illis praceptis atque ita ad transferendum Legem advertisse, subiungit haec verba⁴⁹¹: «Tantum nuntiante correpti prout postulabunt, non alia aliis, sed omnes ad verbum eundem quasi copiam de tantis singulis invisibiliter». Et inferius, post multa in hanc sententiam, subiungit: «Quam ob rem hodie solemnis celebritas renovatur in Pharo insula ad quam non tantum Iudaet, sed et alii plurimi trahicunt locum veneraturi in quo primum visa est haec interpretatio et pro lauto beneficio quasi recenter acturi Deo gratias», etc. E: certe ex his quae Iosephus⁴⁹² et alii iudei narrant, aperie constat rem accidisse ut Patres supra citati affirmant, setuagintaque interpres Vetus Testamentum transbuluisse. Quorsum enim rex Ptolemaeus festum in memoriam translationis librorum Iudeorum constituisset (quod Iosephus et Philo narrant⁴⁹³) et ludos eo die fieri conatusset, si nihil admirandum atque divinum in ea translatione accidisset? Tantumne fecissent infideles libros Iudeorum ut in memoriam nudac translationis eorum festum quotannis fieri instituissent, quod neque ipsimet Iudei ad quotum religionem spectabat, in memoriam nudac translationis fecissent? Certe divinum aliquid et admirandum in ea [I. 60r] translatione accidit neque aliud quam quod Patres supra citati narrant, et celebri fama aique traditione eo tempore erat notissimum. Adde quod si Ptolemaeus translationem solum quam fidei Iudeorum transribentium committere exoptaret, et non divinitus inspiratas fidem transcribentium vellet experiri, non opus habebat petere Iudeos ex singulis tribibus, et multo minora ut ad se venirent, sed satis erat petere ut transcriberent libros graece in Iudea easque ad se mitterent. Praeterea, quis credat Demetrio solum subiisse Ptolemaeo avido congregandi copiam librorum in suam bibliothecam, ut solum peteret libros Moysis, et non allus quos Iudei non minus habebant tanquam sanctos atque divinos, et in quibus non minus elucebat sapientia quam in aliis, maxime cum eisdem sumptibus hos quoque paterat habere? Quis item credat Ptolemaeum quasdiu rem tam admirandam vidit in translationem